
2042-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las catorce horas con cuarenta y nueve minutos del veintiseis de junio de dos 

mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de PUNTARENAS 

por el partido JUSTICIA SOCIAL COSTARRICENSE.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 de noviembre de 

2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido 

JUSTICIA SOCIAL COSTARRICENSE, convocó a todas las asambleas cantonales de la 

provincia de PUNTARENAS. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA PUNTARENAS 
 

CANTON CENTRAL  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
501610634  MARIO HERNANDEZ ALVAREZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
604780250  ADILIA PAULA HERNANDEZ VASQUEZ  SECRETARIO PROPIETARIO  
601700823  CARLOS ENRIQUE TREJOS MEDINA   TESORERO PROPIETARIO  
601300958  DALIA MARIA PEREZ RUIZ    PRESIDENTE SUPLENTE  
501470953  MOISES VILLALOBOS VALVERDE   SECRETARIO SUPLENTE  
501880228  MARIA MARGARITA VASQUEZ LEAL   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
204230862  JUAN DANIEL MATARRITA ROJAS   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
604780250  ADILIA PAULA HERNANDEZ VASQUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
601300958  DALIA MARIA PEREZ RUIZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
501880228  MARIA MARGARITA VASQUEZ LEAL   TERRITORIAL PROPIETARIO  
501610634  MARIO HERNANDEZ ALVAREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
501470953  MOISES VILLALOBOS VALVERDE   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTÓN ESPARZA  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
602780763  YAMILETH MARIA VINDAS MENDEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
104850600  JULIO SOLIS HERRERA    SECRETARIO PROPIETARIO  
603710499  DINA QUESADA NUÑEZ    TESORERO POPIETARIO  
604960082  ANDY SAMUEL SOSA VARGAS   PRESIDENTE SUPLENTE  
601790614  IDALMI RAMIREZ UGALDE    SECRETARIO SUPLENTE  



603090562  DONALD GERARDO ARAYA CORDERO  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
203590566  MARIA ISABEL MONTERO RODRIGUEZ  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
602780763  YAMILETH MARIA VINDAS MENDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
104850600  JULIO SOLIS HERRERA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
601790614  IDALMI RAMIREZ UGALDE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
604960082  ANDY SAMUEL SOSA VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603090562  DONALD GERARDO ARAYA CORDERO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
CANTÓN BUENOS AIRES  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
113690228  JEUDY GERARDO CHACON ARIAS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
207530871  KAROL JOHANNA VARGAS CABRERA  SECRETARIO PROPIETARIO  
117170105  JEAN CARLO VALVERDE GODINEZ   TESORERO PROPIETARIO  
111590633  SEIDY GODINEZ QUESADA    PRESIDENTE SUPLENTE  
117580073  ANTHONY UVA VALDERRAMOS   SECRETARIO SUPLENTE  
604410485  JOSELYN MARIA CHACON ARIAS   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
118820272  KEISY NALLELY MAVISCA UMAÑA   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
207530871  KAROL JOHANNA VARGAS CABRERA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
113690228  JEUDY GERARDO CHACON ARIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
111590633  SEIDY GODINEZ QUESADA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
117170105  JEAN CARLO VALVERDE GODINEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604410485  JOSELYN MARIA CHACON ARIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTÓN MONTES DE ORO  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
602720920  MARICELA ARAYA CORDERO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
602520109  MARIO ROJAS SIBAJA    SECRETARIO PROPIETARIO  
603150769  YENDRY MENDOZA MONGE    TESORERO PROPIETARIO  
602440335  JORGE LUIS CARMONA GUTIERREZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
604490566  LUDWIKA ARAYA MENDOZA   SECRETARIO SUPLENTE 
604080182  FREDDY DE JESUS NAVARRO BRENES  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
602430233  GABRIEL SEGURA PEREZ    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
604080182  FREDDY DE JESUS NAVARRO BRENES  TERRITORIAL PROPIETARIO  
602440335  JORGE LUIS CARMONA GUTIERREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
602720920  MARICELA ARAYA CORDERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603150769  YENDRY MENDOZA MONGE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
604490566  LUDWIKA ARAYA MENDOZA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 



CANTON OSA  
Mediante resolución DGRE-0074-DRPP-2025 de las trece horas con diez minutos del 

veintiséis de junio de dos mil veinticinco, la Dirección General del Registro Electoral y 

Financiamiento de Partido Políticos denegó al partido Justicia Social Costarricense (PJSC) 

la dispensa de la celebración de la asamblea cantonal de Osa. Posteriormente, mediante 

resolución N.° 4258-E3-2025 de las nueve horas del veinticuatro de junio de dos mil 

veinticinco, el Tribunal Supremo de Elecciones, declaro sin lugar el recurso de apelación 

contra el oficio del Departamento de Registro de Partidos Políticos n.° DRPP-2764-2025 del 

21 de mayo de 2025, que denegó la fiscalización de la asamblea cantonal de Osa, indicando: 

“El análisis integral y riguroso de las piezas incorporadas al expediente, a la luz de la lectura 

sistémica y armoniosa de la normativa aplicable, conducen a declarar sin lugar el recurso 

formulado y a confirmar el oficio combatido -en todos sus extremos- al considerar que ha 

sido dictado conforme a Derecho.” En virtud de lo expuesto, deberá la agrupación política 

convocar a una nueva asamblea cantonal y realizar las designaciones correspondientes.  

 

 
CANTÓN QUEPOS  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
603560826  DIXON ESPINOZA CORDERO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
205430085  RUTH CALVO BARRIENTOS    SECRETARIO PROPIETARIO  
604900452  SEBASTIAN ARRIETA GATGENS   TESORERO PROPIETARIO  
604260334  KEREN SOFIA LOPEZ SALAZAR   PRESIDENTE SUPLENTE  
111490937  TONY GILBERTO MADRIGAL LARA   SECRETARIO SUPLENTE  
603150285  MARILYN DE LOS ANGELES VEGA VEGA  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
604960683  DIANA HERNANDEZ CALVO    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
603560826  DIXON ESPINOZA CORDERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603150285  MARILYN DE LOS ANGELES VEGA VEGA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
205430085  RUTH CALVO BARRIENTOS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
604900452  SEBASTIAN ARRIETA GATGENS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
111490937  TONY GILBERTO MADRIGAL LARA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
CANTÓN GOLFITO  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
603290892  YISENIA IVETH CARVAJAL VILLALOBOS  PRESIDENTE PROPIETARIO  
602240002  ALEXIS MARTIN CORTES CAMPOS   SECRETARIO PROPIETARIO  
602780122  KATTYA MARIA BEITA CASCANTE   TESORERO PROPIETARIO  
109670658  ALEXANDER DELGADO MATA   PRESIDENTE SUPLENTE  
604420660  YIRLANI MADIAN DELGADO BEITA   SECRETARIO SUPLENTE  
604150271  LUIS DIEGO MURILLO PEREZ   TESORERO SUPLENTE  
 



FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
601370132  MARCOS MANUEL CARAZO SANCHEZ  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
109670658  ALEXANDER DELGADO MATA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
602240002  ALEXIS MARTIN CORTES CAMPOS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
602780122  KATTYA MARIA BEITA CASCANTE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604420660  YIRLANI MADIAN DELGADO BEITA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603290892  YISENIA IVETH CARVAJAL VILLALOBOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTÓN COTO BRUS  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
603270986  IVANIA GARRO PEREZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
604010369  ROIMAN ESTELLER ELIZONDO   SECRETARIO PROPIETARIO  
501480732  CANDELARIA PICADO SOTO    TESORERO PROPIETARIO  
602550148  MARVIN MADRIGAL CASTRO    PRESIDENTE SUPLENTE  
119580414  DANNA ABRIL CAMPOS GARRO   SECRETARIO SUPLENTE  
105450642  JUAN RAMON NUÑEZ DELGADO   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
604620594  FRANCIS DIXIANI PRENDAS NARANJO  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
119580414  DANNA ABRIL CAMPOS GARRO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603270986  IVANIA GARRO PEREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
602550148  MARVIN MADRIGAL CASTRO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
604020407  PAOLA PATRICIA GARRO PEREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604010369  ROIMAN ESTELLER ELIZONDO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
CANTÓN PARRITA  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
602640773  YENORI GOMEZ VILLALOBOS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
602570481  RANDALL CHACON RODRIGUEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
602980146  IRENE ROMAN MENDEZ    TESORERO PROPIETARIO  
604210158  LEANDRO ALFREDO PEREZ CESPEDES  PRESIDENTE SUPLENTE  
501980990  ROSA CESPEDES CARRANZA   SECRETARIO SUPLENTE  
501610357  ALFREDO PEREZ GONZALEZ   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
604650258  ANDY KEYSY BOLIVAR GOMEZ   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
602640773  YENORI GOMEZ VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
602570481  RANDALL CHACON RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
501980990  ROSA CESPEDES CARRANZA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
501610357 ALFREDO PEREZ GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
602980146  IRENE ROMAN MENDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
CANTÓN CORREDORES 
Cédula  Nombre      Puesto  
402250282  ERICK IVAN ARAYA CESPEDES   PRESIDENTE PROPIETARIO  



109420855  ROSIBEL BARRIOS VIQUEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
900860980  CONCEPCION ORTIZ BONILLA   TESORERO PROPIETARIO  
601880497  SARA MARIA ARROYO CORDERO   PRESIDENTE SUPLENTE  
604530646  JOSE MANUEL ARAUZ BUSTABINO   SECRETARIO SUPLENTE  
603060362  ENIDA ZAPATA MARTINEZ    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
601730767  ELEIDA MARTINEZ SANCHEZ   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
900860980  CONCEPCION ORTIZ BONILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
402250282  ERICK IVAN ARAYA CESPEDES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604530646  JOSE MANUEL ARAUZ BUSTABINO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
109420855  ROSIBEL BARRIOS VIQUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
601880497  SARA MARIA ARROYO CORDERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTÓN GARABITO  
 

Mediante resolución DGRE-0074-DRPP-2025, de las trece horas con diez minutos del 

veintiséis de junio de dos mil veinticinco, la Dirección General del Registro Electoral y 

Financiamiento de Partido Políticos denegó al partido Justicia Social Costarricense (PJSC) 

la dispensa de la celebración de la asamblea cantonal de Garabito, indicando que, de 

conformidad con lo advertido en el auto 2024-DRPP-2025 de las diez horas con cuarenta y 

ocho minutos del veintiséis de junio de dos mil veinticinco, al no ser posible la acreditación 

de las designaciones realizadas en la asamblea celebrada en fecha catorce de junio de los 

corrientes, en el cantón de Garabito, deberá la agrupación política convocar a una nueva 

asamblea cantonal para designar los cargos correspondientes. 

 

 

CANTON MONTEVERDE  
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
603080927 FLORIBETH ARGUEDAS MENDEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
604830231 KENDALL FABRICIO FUENTES ROJAS SECRETARIO PROPIETARIO 
602550016 VIVIAN FUENTES MORALES   TESORERO PROPIETARIO 
602370272 JOHANNY VARELA MENDEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
603110884 YORLENY ROJAS MIRANDA   SECRETARIO SUPLENTE 
602170740 MAINOR MENDEZ VARELA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
401280921 FLOR MARIA CHAVARRIA ALFARO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
603080927 FLORIBETH ARGUEDAS MENDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
604830231 KENDALL FABRICIO FUENTES ROJAS TERRITORIAL PROPIETARIO 
602170740 MAINOR MENDEZ VARELA   TERRITORIAL PROPIETARIO 



602550016 VIVIAN FUENTES MORALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603110884 YORLENY ROJAS MIRANDA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTÓN PUERTO JIMENEZ  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
119420740  ANDREA PATRICIA QUIROS VILLALOBOS  SECRETARIO PROPIETARIO  
304640966  JOSE ANDRES LOPEZ CARVAJAL   TESORERO PROPIETARIO  
604380303  YACKELINE DALILA RAMIREZ VILLALOBOS  PRESIDENTE SUPLENTE  
604560552  GREGORY JUSEPPY PORRAS AVILA  SECRETARIO SUPLENTE  
602450491  MARIA ROXANA MORALES CORTES   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
601720676  GRACIELA MESEN SALAS    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
119420740  ANDREA PATRICIA QUIROS VILLALOBOS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
604560552  GREGORY JUSEPPY PORRAS AVILA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
304640966  JOSE ANDRES LOPEZ CARVAJAL   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604380303  YACKELINE DALILA RAMIREZ VILLALOBOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Observación:  

Mediante resolución DGRE-0074-DRPP-2025, de las trece horas con diez minutos del 

veintiséis de junio de dos mil veinticinco, la Dirección General del Registro Electoral y 

Financiamiento de Partido Políticos denegó al partido Justicia Social Costarricense (PJSC) 

la dispensa de la celebración de la asamblea cantonal de Puerto Jiménez, indicando que, en 

virtud de la renuncia tácita de Esteban David Chavarría Quintero, cédula de identidad 

116530726, como presidente propietario y delegado territorial propietario del cantón Puerto 

Jiménez de la provincia Puntarenas, tramitada en el oficio DRPP-3319-2025 del seis de junio 

de dos mil veinticinco, la agrupación política deberá convocar una asamblea cantonal para 

designar los cargos vacantes en el momento que lo consideren oportuno. 

En vista de lo descrito, al comprobarse que el partido político no completó satisfactoriamente 

las designaciones de los delegados territoriales propietarios del cantón de Osa y  Garabito, 

de la provincia de Puntarenas, de conformidad con lo resuelto por el Tribunal Supremo de 

Elecciones mediante resolución n°5282-E3-2017 de las quince horas quince minutos del 

veinticinco de agosto del año dos mil diecisiete, no se autoriza al partido Justicia Social 

Costarricense  para que celebre la asamblea provincial de Puntarenas. 

Tome nota la agrupación política que deberá subsanar las inconsistencias señaladas en los 

cantones de Osa y Garabito para concluir el proceso de renovación de estructuras de forma 

completa. En el caso de Puerto Jiménez deberá realizar la designación faltante cuando lo 

tenga a bien la agrupación. 



Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n°5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
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